aumenta un 10% disminuye un 10% Sueldos administrativos (mano de obra indirecta) $ 17.040,16 27,98% $ 27.640,35 37,13%

VARIABLESEscenario pesimista Escenario optimista
Escenario Pesimista Escenario Optimista

Propuesta para la creación de una marca de ropa y accesorios para mascotas en Guayaquil -

CoolPet

 MUÑOZ, Melissa  Página 134 de 162

7.7.8. Gastos Administrativos

En la siguiente tabla se afectarán en un 10% los gastos de servicios básicos y

alquiler, los cuales son los más representativos en esta categoría.

Tabla 64: Gastos administrativos

 Elaborado por: La autora

7.7.9. Gastos de Ventas

En la siguiente tabla se afectará en un 10% la comisión que recibe Paypal, el cual permite los

pagos en la página web.

Tabla 65: Gasto de ventas

 Elaborado por: La autora

7.7.10. Inversión en Activos Fijos

Se considera un aumento y disminución del 10% en la inversión de activos fijos.

Tabla 66: Inversión en activos fijos

 Elaborado por: La autora

7.7.11. Tasa de interés promedio (puntos porcentuales)

En la siguiente tabla se afecta la tasa de interés del préstamo bancario.

Tabla 67: Tasa de interés promedio

 Elaborado por: La autora

VAN TIR VAN TIR

Escenario normal 22.340,26$   32,58% 22.340,26$   32,58%

aumenta un 10% disminuye un 10% Gastos administrativos (servicios básicos + alquiler) $ 19.772,18 30,18% $ 24.908,34 35,03%

VARIABLESEscenario pesimista Escenario optimista
Escenario Pesimista Escenario Optimista

VAN TIR VAN TIR

Escenario normal 22.340,26$   32,58% 22.340,26$   32,58%

aumenta un 10% disminuye un 10% Comisión Paypal $ 22.097,39 32,38% $ 22.583,12 32,79%

VARIABLESEscenario pesimista Escenario optimista
Escenario Pesimista Escenario Optimista

VAN TIR VAN TIR

Escenario normal 22.340,26$   32,58% 22.340,26$   32,58%

aumenta un 10% disminuye un 10% Inversión en activos fijos $ 21.529,09 31,59% $ 23.151,43 33,61%

VARIABLESEscenario pesimista Escenario optimista
Escenario Pesimista Escenario Optimista

VAN TIR VAN TIR

Escenario normal 22.340,26$   32,58% 22.340,26$   32,58%

aumenta al 14% disminuye al 8% Tasa de interés prestamo bancario $ 19.920,62 32,18% $ 24.881,96 32,98%

VARIABLESEscenario pesimista Escenario optimista
Escenario Pesimista Escenario Optimista

Propuesta para la creación de una marca de ropa y accesorios para mascotas en Guayaquil -

CoolPet

 MUÑOZ, Melissa  Página 135 de 162

7.8. Balance General

Tabla 68: Balance general

 Elaborado por: La autora

7.8.1. Razones Financieras

7.8.1.1. Liquidez

Tabla 69: Liquidez

 Elaborado por: La autora

7.8.1.2. Gestión

Tabla 70: Gestión

 Elaborado por: La autora

ACTIVOS AŇO 0 AŇO 1 AŇO 2 AŇO 3 AŇO 4 AŇO 5

ACTIVOS CORRIENTES

Caja/Bancos 14.366,08   20.366,41   28.785,20   41.234,56   57.673,54   78.323,67

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 14.366,08   20.366,41   28.785,20   41.234,56   57.673,54   78.323,67

ACTIVOS FIJOS

Maquinarias 1.660,00   1.660,00   1.660,00   1.660,00   1.660,00   1.660,00

Equipos de Operacion 1.876,00   1.876,00   1.876,00   1.876,00   1.876,00   1.876,00

Equipos de Computacion 1.220,00   1.220,00   1.220,00   1.220,00   1.220,00   1.220,00

Muebles y Enseres 1.305,00   1.305,00   1.305,00   1.305,00   1.305,00   1.305,00

(-) Depreciacion Acumulada -   (890,77)   (1.781,53)   (2.672,30)   (3.156,40)   (3.640,50)

TOTAL ACTIVOS FIJOS 6.061,00   5.170,23   4.279,47   3.388,70   2.904,60   2.420,50

ACTIVOS DIFERIDOS

Gastos Preoperacionales 8.686,80   8.686,80   8.686,80   8.686,80   8.686,80   8.686,80

(-) Amortizacion Acumulada -   (1.737,36)   (3.474,72)   (5.212,08)   (6.949,44)   (8.686,80)

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 8.686,80   6.949,44   5.212,08   3.474,72   1.737,36   -

TOTAL ACTIVOS 29.113,88   32.486,09   38.276,75   48.097,98   62.315,50   80.744,17

PASIVOS

PASIVOS A LARGO PLAZO

Prestamo Bancario 11.645,55   9.796,76   7.734,04   5.432,62   2.864,88   0,00

TOTAL PASIVOS LP 11.645,55   9.796,76   7.734,04   5.432,62   2.864,88   0,00

TOTAL DE PASIVOS 11.645,55   9.796,76   7.734,04   5.432,62   2.864,88   0,00

PATRIMONIO

Capital Social 17.468,33   17.468,33   17.468,33   17.468,33   17.468,33   17.468,33

Utilidad del Ejercicio -   5.221,00   7.853,39   12.122,65   16.785,26   21.293,54

Utilidades Retenidas -   -   5.221,00   13.074,39   25.197,04   41.982,30

TOTAL PATRIMONIO 17.468,33   22.689,32   30.542,71   42.665,37   59.450,63   80.744,17

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 29.113,88   32.486,09   38.276,75   48.097,98   62.315,50   80.744,17

Indicadores AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 Promedio

Liquidez

Capital Neto de Trabajo 20.366,41$   28.785,20$   41.234,56$   57.673,54$   78.323,67$   45.276,68$

Gestión AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Rotación del Activo Fijo 14,13   19,92   28,96   38,46   52,07

Rotación del Activo Total 2,25   2,23   2,04   1,79   1,56

Rotación de Capital de Trabajo 5,08   5,93   6,83   7,78   8,77

Propuesta para la creación de una marca de ropa y accesorios para mascotas en Guayaquil -

CoolPet

 MUÑOZ, Melissa  Página 136 de 162

7.8.1.3. Endeudamiento

Tabla 71: Endeudamiento

 Elaborado por: La autora

7.8.1.4. Rentabilidad

Elaborado por: La autora

7.9. Conclusión Financiera

En conclusión, la implementación de la propuesta demuestra ser factible y rentable,

con una Tasa de Inversión de Retorno del 33% y un VAN del $ 22.340,26. Así mismo, se

demuestra rentabilidad a pesar de verse afectado por diferentes variables en el análisis de

sensibilidad.

La inversión inicial necesaria para la puesta en marcha del negocio es de $ 29.113,88

donde el 60% será financiamiento de accionistas y el 40% a través de un préstamo bancario